— 1 —

船协〔2023〕61 号

关于开展第八届中国工业大奖

船舶行业企业申报工作的通知

各有关单位：

为坚持创新驱动发展战略，积极推动中国式现代化，促进创

新链和产业链深度融合，加快建设工业强国、制造强国、网络强

国、数字中国，实现经济高质量发展，表彰在坚持新发展理念、

构建新发展格局、走中国特色新型工业化道路、代表我国工业发

展方向、道路和精神等方面做出突出贡献的工业企业（含科研设

计院所）和项目。中国工业经济联合会开展第八届中国工业大奖

评选活动。中国工业大奖是我国工业领域最高奖项，包括“中国

工业大奖”、“中国工业大奖表彰奖”和“中国工业大奖提名

中国船舶工业行业协会文件

— 2 —

奖”。

“中国工业大奖”授予代表我国工业发展最高水平，在自主

创新、转型升级、两化深度融合、实现“双碳”目标、填补国内

外空白、替代进口和数字化等方面，在发展民族品牌，增强综合

国力，推动国民经济发展和生态文明建设做出重大贡献的工业企

业和项目。获奖的企业和项目要彰显爱国主义为核心的民族精神

和改革创新为核心的时代精神。

“中国工业大奖表彰奖”授予在科技创新、转型升级、两化

融合、经济效益、产品质量、节能减排、资源利用、环境保护、

品牌战略、安全生产、社会责任、企业管理、人力资源、生态文

明、核心价值与文化建设等方面取得突出成绩，对行业、地区发

展有一定的示范、引领和带动作用的工业企业和项目。

“中国工业大奖提名奖”授予在行业和地区取得优异成绩，

并通过培育有望达到表彰奖和大奖的工业企业和项目。

中国工业经济联合会组织相关全国性工业行业联合会（协

会）、各省区市工业经济联合会（协会）及有关单位共同开展评

选工作。我协会受中国工业经济联合会委托，承担船舶行业中国

工业大奖推荐及初审工作，现将第八届中国工业大奖申报有关事

项通知如下：

一、请企业按照《中国工业大奖评选手册》（2023 年版）的

要求，填报《中国工业大奖企业申报书》、《中国工业大奖项目申

— 3 —

报书》，并于 2023 年 6 月 21 日前（以邮戳为准）将《申报书》

纸质版本（一式两份，加盖公章）和电子版本（光盘或 U 盘）报

送中国船舶工业行业协会，逾期不再受理。

二、申报资料可直接由中国船舶工业行业协会网站

（www.cansi.org.cn）下载。

三、联系方式

中国船舶工业行业协会：

联 系 人：谭乃芬、郑一铭

电   话：010-59518754、59518755

传   真：010-59518255

地   址：北京市月坛北街 5号

邮   编：100861

电子邮箱：zymcansi@163.com

2023 年 5月 15日